08/02/2024, 09:47 SEI/ANTT - 21704281 - TERMO ADITIVO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=26169317&infra_sist… 1/3

PROCESSO Nº 50500.124306/2021-21
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO  Nº 063/2021, DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT E A
EMPRESA IMTRAFF - CONSULTORIA E
PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA.

A  AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES – ANTT,  entidade integrante da Administração
Federal indireta, constituída nos termos da Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001, situada no SCE/SUL,
Lote 10, Trecho 3, Projeto Orla, Polo 8, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.898.488/0001-77,
neste ato representada por  seu Diretor-Geral, o Senhor  RAFAEL VITALE RODRIGUES,  portador
da Matrícula Funcional nº 1974811,, nomeado por Decreto, em 19 de julho de 2021, publicado na Seção
2,  Edição 135, do Diário Oficial da União, de 20 de julho de 2021,  doravante
denominada  CONTRATANTE;  e de outro lado, a empresa  IMTRAFF - CONSULTORIA E PROJETOS DE
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.103.958/0001-10, sediada na Av. Cristiano Machado,
nº 640,  Salas  1106, 1107, 1108, 1109 -  1111,  Bairro da Graça/Sagrada Família, em Belo
Horizonte/MG,  CEP: 31.030-514, neste ato representada pelo seu sócio, o Senhor  FREDERICO
RODRIGUES, conforme atos constitutivos da empresa, doravante denominada CONTRATADA, tendo em
vista o que consta no Processo nº 50500.124306/2021-21 e em observância às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2021, mediante as cláusulas e condições
a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

1.1.1. ALTERAR  a  nomenclatura do  trecho rodoviário do Lote 1  proveniente do acréscimo
formalizado pelo Primeiro Termo Aditivo,  devido à alteração da Concessionária responsável,  passando
de  "SISTEMA RODOVIÁRIO RIO DE JANEIRO/RJ - SÃO PAULO/SP" para "BR-101/RJ/SP (CCR
RioSP)", conforme disposto no Anexo I deste Termo Aditivo.

1.1.2. ALTERAR  a nomenclatura  da Concessionária responsável pelo trecho do  Lote 1
constante no Quadro 03 do item 10 do Termo de Referência - "Frequência mínima para levantamento
de dados em campo, referentes ao Relatório de Apoio no Acompanhamento de Conservação,
Manutenção, Operação e Obras",  devido à alteração da Concessionária responsável,  passando de
"Dutra" para "CCR RioSP", conforme disposto no Anexo II deste Termo Aditivo.

1.1.3. ALTERAR  qualitativamente  o Contrato nº 063/2021, a  partir da assinatura deste Termo
Aditivo, correspondente à inclusão de 1 (um) Engenheiro Civil Júnior e de 1 (um) Auxiliar Técnico ao Lote
1 do Quadro 04 do item 10 do Termo de Referência - "Equipe Mínima para elaboração do Relatório de
Apoio no Acompanhamento da Conservação, Manutenção, Operação e Obras", em decorrência
das alterações formalizadas pelos Primeiro e Segundo Termos Aditivos, conforme disposto no Anexo  III
deste Termo Aditivo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

08/02/2024, 09:47 SEI/ANTT - 21704281 - TERMO ADITIVO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=26169317&infra_sist… 2/3

2.1. Não há despesa decorrente do presente Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

E, por estarem assim, justos e de acordo, as partes assinam o presente instrumento
eletronicamente.

PELA CONTRATANTE:

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

PELA CONTRATADA:

FREDERICO RODRIGUES
Sócio

ANEXO I

LOTES RODOVIÁRIOS PARA OS CONTRATOS DE SUPERVISÃO

LOTE UF RODOVIA/CONCESSÃO TRECHO
EXTENSÃO (KM)

TRECHO TOTAL

1

SP/RJ BR - 116/SP/RJ (CCR RioSP) Rio de Janeiro - São Paulo 355,50

1.348,90
SP BR - 116/SP (RÉGIS BITTENCOURT) São Paulo - Curitiba 401,60

SP BR - 153/SP (TRANSBRASILIANA) Divisa MG/SP - Divisa
SP/PR 321,60

SP/RJ BR-101/RJ/SP (CCR RioSP) Rio de Janeiro - São Paulo 270,20

2
PR/SC BR-116/PR/SC (PLANALTO SUL) Curitiba - Divisa SC/RS 412,70

1.039,02

PR/SC BR-376/PR - BR-101/SC (LITORAL SUL) Curitiba - Palhoça 405,90
SC BR-101/SC (VIACOSTEIRA) Paulo Lopes - Divisa SC/RS 220,42

3
GO/MG BR-364/365/GO/MG (Ecovias do Cerrado) Jataí/GO - Uberlândia/MG 437,00

1.287,70
 GO/TO BR-080/153/414/GO/TO (ECO 153) Anápolis/GO - Aliança do

Tocantins/TO 850,70

4 MT/PA BR-163/230/MT/PA Sinop/MT - Itaituba/PA 1.009,53 1.009,53

ANEXO II

Quadro 03: Frequência mínima para levantamento de dados em campo, referentes ao Relatório de Apoio no
Acompanhamento de Conservação, Manutenção, Operação e Obras

Atividade
Frequência Mínima

Lote 1 Lote 2
Vistoria completa (ida e volta) do lote rodoviário concedido com
verificação do estado de conservação e manutenção da rodovia, por meio
de inspeção visual, com posterior encaminhamento à ANTT das
irregularidades verificadas e processamento das informações conforme

Quinzenal Quinzenal

08/02/2024, 09:47 SEI/ANTT - 21704281 - TERMO ADITIVO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=26169317&infra_sist… 3/3

sistemática definida pela ANTT. Verificação de irregularidade apontadas
em vistorias anteriores, cuja correção foi informada pela Concessionária.
Vistoria específica das edificações operacionais da rodovia Trimestral Trimenstral
Vistoria específica de cada obra em execução no Lote Rodoviário
Concedido Mensal Quinzenal

Vistoria específica na obra do Contorno Rodoviário de Florianópolis Não se aplica Diária
Vistoria específica para verificação dos aspectos físicos de estrutura e
equipamentos dos túneis existentes nas rodovias Anual Anual

Vistoria específica para os aspectos operacionais dos túneis existentes nas
rodovias Anual Anual

Vistorias de Operação para verificar o cumprimento de parâmetros de
desempenho em períodos de elevado volume de tráfego, sobretudo em
períodos de feriados e datas comemorativas (período máximo de 10
horas)

12 (CCR RioSP)
12 (Régis

Bittencourt)
06 (Transbrasiliana)

06 (Planalto Sul)
12 (Litoral Sul e

Via Costeira)

ANEXO III

Quadro 04: Equipe Mínima para elaboração do Relatório de Apoio no Acompanhamento da Conservação,
Manutenção, Operação e Obras

Lote Engenheiro Civil Sênior
(Coordenador) Engenheiro Civil Pleno Engenheiro Civil

Júnior Auxiliar Técnico

Lote 1 01 01 04 05
Lote 2 01 01 05 04

Documento assinado eletronicamente por Frederico Rodrigues, Usuário Externo, em 05/02/2024, às
10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
07/02/2024, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 21704281 e
o código CRC 744CA080.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50500.124306/2021-21 SEI nº 21704281

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0